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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na geometrickou přesnost ve stavebnictví.

V teoretické části jsou shrnuty a vysvětleny veškeré pojmy týkající se této

problematiky. Jsou zde popsány všechny použité normy a legislativní

dokumenty. Dále jsou zde vypsány minimální rozměry místností bytového

domu a garážových stání. V analytické části jsou u bytu vypočteny a

porovnány světlé výšky a vodorovné vzdálenosti svislých konstrukcí u garáže

jsou vypočteny a porovnány volné výšky a šířky stání. V samotném měření pak

porovnávám vyprojektované konstrukční výšky a vodorovné vzdálenosti

svislých konstrukcí s naměřenými hodnotami.

Klíčová slova:

norma, geometrická přesnost, světlá výška, konstrukční výška, vodorovné

vzdálenosti svislých konstrukcí, odchylka

Abstract

The bachelor thesis focuses on geometric accuracy in construction. The

theoretical part summarizes and explains all the concepts related to this issue.

It describes all the relevant standards and legislative documents used.

Additionally, it lists the minimum dimensions of rooms in residential buildings

and parking spaces in garages. In the analytical part, the clear heights and

horizontal distances of vertical structures are calculated and compared for the

apartment, while the free heights and widths of parking spaces are calculated

and compared for the garage. In the actual measurements, I compare the

designed structural heights and horizontal distances of vertical structures

with the measured values.
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standard, geometric accuracy, clear height, structural height, horizontal

distances of vertical structures, deviation
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Úvod

Geometrická přesnost ve stavebnictví je jedním z kritérií hodnocení výsledné

kvality staveb. V případě nedodržení předem stanovených hodnot geometrických

parametrů a jejich odchylek může dojít k nárůstu spotřeby materiálu, a tudíž

i pracnosti s tím spojené. Tyto nedostatky se následně projeví v celkové ceně díla,

funkčnosti a životnosti. [1]

Nedostatečná přesnost stavebních konstrukcí se měří pomocí certifikovaných

měřidel, ale může být viditelná i pouhým okem. [2] Abychom eliminovali tyto chyby

hned od začátku, je dobré důkladně zkontrolovat projektovou dokumentaci

a následné problémy a připomínky bezodkladně konzultovat s projektantem.

V realizační fázi musí odborný geodet zaměřit přesnou polohu stavby a veškerých

stavebních dílců.

K zabezpečení již zmíněných geometrických přesností slouží odborná znalost

funkčních geometrických parametrů a jejich mezních hodnot a tolerancí. Tyto znalosti

jsou definovány a vymezeny v rámci mezinárodní normalizace ISO i naší normalizací

národní. Jestliže přesnost daných geometrických parametrů přesáhne danou

hodnotu tolerance či mezní hodnotu, dojde k jistému znehodnocení stavebního díla,

které se následně projeví ve funkčnosti, častým výskytem poruch, snížením životnosti

dané stavby, nutnosti neplánovaných oprav, nebo může dokonce zamezit kolaudaci.

Kladením vyšších požadavků na funkční parametry se výrazně zmenšuje počet

konstrukčních a technologických variant. [1]

Pro samotné zhotovení daného díla musí být zajištěny možnosti realizace,

zejména přesnost použitých dílů a dílců, prvků, přesnost postupu vytyčení, rozměření

a osazení na staveništi. Aby bylo všech těchto zmíněných kritérií dosaženo, musíme

určit technologické geometrické parametry výrobků, vytyčení, osazení, rozměření

a jejich tolerance nebo mezní odchylky.

Geometrické parametry musí být navrženy tak, aby byla možná jejich kontrola

a následné vyhodnocení po dokončení jednotlivých konstrukcí nebo celého díla.

Nejčastěji využívaným prostředkem pro hodnocení a kontrolu geometrické přesnosti
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je aparát počtu pravděpodobnosti a matematické statistiky. Následně naměřené

hodnoty jsou vyhodnocovány statistickou analýzou a mohou být použity pro statickou

regulaci a přejímku. [1]

Cíle bakalářské práce

Cíle této bakalářské práce jsou seznámit se základními pojmy a legislativními

dokumenty týkající se této problematiky. Vysvětlit a popsat základní geometrické

parametry místností bytu a garážových stání.

Poukázat na správné navrhování světlých výšek, volných výšek a vodorovných

vzdáleností svislých konstrukcí. Při špatném navržení výše zmíněných vzdáleností

může dojít ke znehodnocení funkčních parametrů daných prostorů.

V praktické části porovnat naměřené hodnoty s navrženými hodnotami

projektantem a vyhodnotit je s příslušnými normami.
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1. Základní pojmy

Nejprve si musíme definovat základní pojmy, se kterými se budeme potýkat

v následujícím textu. Mezi nejdůležitější termíny patří tolerance a mezní odchylka.

Slovník s termíny v českém jazyce lze nalézt například, na webových stránkách

PROFESIS, které jsou udržované Českou komorou autorizovaných inženýrů a techniků

činných ve výstavbě.

1.1. Mezní odchylka

Mezní odchylka je jedním z kritérií přesnosti. Jedná se o největší přípustnou

odchylku měření při určování geometrických parametrů. Jedná se tedy o parametr,

který může nabývat jak kladných, tak i záporných hodnot. Nejčastěji bývá označována

znaménkem „±“, (např. ±8 mm nebo také +8 mm / -8 mm). O tuto hodnotu pak může

být zvětšen, respektive zmenšen základní rozměr. Mezní odchylka nám vyjadřuje

především odchylky délkových rozměrů, umístění otvorů nebo půdorysné plochy. [2]

1.2. Tolerance

Tolerance je absolutní hodnota rozdílu mezních odchylek. Jsou to všechny

hodnoty, které jsou uváděny v normě bez znaménka „±“ a mohou tak nabývat

kladných a záporných hodnot. To znamená, pokud máme toleranci 5 mm může být

daný rozměr, po vydělení tolerance dvěma, větší (+2,5 mm) nebo menší (-2,5 mm).

[2]

Obrázek 1: Grafické znázornění – Mezní odchylky, Tolerance, Skutečného provedení
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1.3. Ostatní pojmy

Geometrický parametr

Geometrický parametr je veličina, která nám udává a vymezuje rozsah veličin

v daném směru, přímce nebo úhlu. [3]

Hodnota geometrického parametru

„Hodnota geometrického parametru vyjádřená v měrných jednotkách.“ [3]

Základní (nominální) hodnota geometrického parametru

Hodnota geometrického parametru, která je předem stanovená v projektové

dokumentaci. Jedná se o ideální hodnotu, která je určena na základě požadavků na

daný objekt. [3]

Skutečná hodnota geometrického parametru

Hodnota geometrického parametru, zjištěna měřením s určitou přesností. [3]

Tato hodnota se může lišit od základní (nominální) hodnoty geometrického

parametru, jelikož musíme brát v potaz vliv výrobních procesů, materiálových

vlastností a dalších faktorů.

Skutečná odchylka geometrického parametru

Rozdíl mezi skutečnou a základní (nominální) hodnotou geometrického

parametru. [3] Měří se v jednotkách, které odpovídají dané geometrické veličině,

stupně pro úhel, milimetry pro délku atd.

Funkční geometrický parametr

Funkční geometrický parametr je vlastnost nebo rozměr, který rozhoduje o

funkční způsobilosti stavebního objektu nebo konstrukce. Jeho skutečná hodnota

musí odpovídat funkčním požadavkům s požadovanou pravděpodobností. [3]

Technologický geometrický parametr

Geometrický parametr vytyčení, rozměření, osazení a výroby konstrukce.

Některé geometrické parametry osazení mohou být současně technologické i

funkční. [3]
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Vztažná délka, plocha, rovina atd.

Předepsaná délka, obsah plocha, tvar plochy, na kterou se vztahuje hodnota

odchylky tvaru skutečného profilu či plochy, k referenčnímu útvaru. [3]

Vztažný geometrický prvek

Specifický geometrický prvek, může být vyznačený nebo skutečný

(konstrukce, dílec), slouží jako referenční bod či plocha, ke které se vztahuje poloha

stavební konstrukce nebo dílce. [3]

Montážní značka

Specificky označený nebo smluvně daný bod na dílci, konstrukci, montážní

rovině či pomocné konstrukci. Je výsledkem vytyčení nebo rozměření. [3]

Tvar stavebního dílce (konstrukce)

Vnější geometrický tvar stavebního dílce (konstrukce), který určuje jeho

rozměr, tvarovou stabilitu a umožnuje jeho snadné spojení s ostatními stavebními

dílci (konstrukcí). Je to souhrn geometrických vztahů povrchových geometrických

prvků stavebního dílce (konstrukce). [3]

Poloha stavebního dílce (konstrukce)

Vzdálenost geometrických prvků (bodů, hran, rovin) od vztažných


[…]


na konstrukční výšku ani v jedné z měřených místností, a tak můžeme toto měření

považovat za vyhovující, jelikož splnilo podmínky (požadavky) již uvedené normy.

Při měření vodorovných vzdáleností svislých konstrukcí, nedošlo k naměření

vzdálenosti s jinou hodnotou odchylky, než udává norma. Toto měření je proto

vyhovující.
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5.4 Vyhodnocení měření

Konstrukční výška

Celkem proběhlo měření konstrukční výšky v deseti bytech a 246 různých

bodech. V přiloženém grafu obrázku 35 a tabulce 23 můžeme vidět jednotlivé

procentuální zastoupení odchylek dle jejich velikosti.

Tabulka 23: Procentuální zastoupení dané odchylky (Konstrukční výška)

Odchylka [mm] 0 až ±5 ±6 až ±10 ±11 až ±15 ±16 až ±20 více než ±20

Počet měření 175 63 8 0 0

Procentuální zastoupení 71,14 % 25,61 % 3,25 % 0,00 % 0,00 %

Celkem počet měření 246

Obrázek 35: Graf procentuálního zastoupení dané odchylky (Konstrukční výška)

Z přiloženého grafu je viditelné, že procento nepřípustných odchylek, které

jsou dle normy ČSN EN 13670, větší než ±20 mm, je nulové. Největší počet všech

odchylek se pohybuje v rozmezí 0 až ±5 mm, což je výborný základ pro navazující

konstrukce, jako je např. (konstrukce podlahy, podhledů atd.).

S tímto procentuálním zastoupením přípustných odchylek vzrůstá šance na

dodržení projektem navržené světlé výšky.

71,14%

25,61%

3,25%
0,00%

0,00%

Graf procentuálního zastoupení odchylek

0 až ±5 ±6 až ±10 ±11 až ±15 ±16 až ±20 více než ±20

99

Vodorovné vzdálenosti svislých hrubých konstrukcí

Celkem proběhlo měření vodorovných vzdáleností svislých hrubých

konstrukcí v deseti bytech, v těch stejných, kde se měřila i konstrukční výška. Celkem

bylo provedeno 345 měření a přiloženém grafu obrázku 36 a tabulce 23 můžeme

vidět jednotlivé procentuální zastoupení odchylek dle jejich velikosti.

Tabulka 24: Procentuální zastoupení dané odchylka (Vodorovné vzdálenosti svislých konstrukcí)

Odchylka [mm] 0 až ±5 ±6 až ±10 ±11 až ±15 ±16 až ±20 více než ±20

Počet měření 227 72 29 11 6

Procentuální zastoupení 65,80 % 20,87 % 8,41 % 3,19 % 1,74 %

Celkem počet měření 345

Obrázek 36: Graf procentuálního zastoupení dané odchylky (Vodorovné vzdálenosti svislých konstrukcí)

Z přiloženého grafu je viditelné, že procento nepřípustných odchylek, které

jsou dle normy ČSN EN 13670, větší než ±20 mm je 1,74 %. Nepřípustná odchylka byla

naměřena u bytů č. 101, 106 a 201. V zásadě se jednalo o vodorovné vzdálenosti mezi

zděnými příčky, u nichž žádná norma neudává odchylku vodorovné vzdálenosti,

a proto byly posuzovány podle normy ČSN EN 13670, která se týká provádění

betonových konstrukcí.

Nicméně nepřípustné odchylky mají hodnoty (23,22,-25,21,23 a 24 mm)

a v případě bytů, ve kterých se nachází, nejsou tak velké, a tak četné, aby výrazně

ovlivnily technické a funkční parametry daných prostor.

65,80%

20,87%

8,41%

3,19% 1,74%

Graf procentuálního zastoupení odchylek

0 až ±5 ±6 až ±10 ±11 až ±15 ±16 až ±20 více než ±20
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Závěr

V práci jsem shrnul základní pojmy, které se týkají geometrické přesnosti

ve stavebnictví. Popsal jsem rozdíl mezi mezní odchylkou a tolerancí. Vypsal jsem

soubor platných legislativních dokumentů a norem, podle kterých jsem postupoval

při analýze a vyhodnocování měření.

V analytické části jsem stanovil minimální světlou výšku místností a vodorovné

vzdálenosti svislých konstrukcí u mnou vybraného bytu 106 a volnou výšku a šířku

stání u parkovacích míst 12 a 13. Všechny analyzované rozměry zde byli uspokojivé

a větší než stanovená minima. Projektant by nikdy neměl navrhovat minimální

rozměry výše zmíněných vzdáleností. Při navrhování světlé výšky by měl projektant

počítat s mnoha vlivy, které nám ji při a po realizaci mohou ovlivnit, např.: vliv

průhybu stropní desky, odchylka tloušťky podlahy, odchylka konstrukční výšky atd.

To samé platí i pro vodorovné vzdálenosti svislých konstrukcí, které jsou ovlivněny

tloušťkou povrchové úpravy a odchylkou vodorovné vzdálenosti svislých konstrukcí.

Tato odchylka je definovaná normou ČSN EN 13670 pouze pro železobetonové

konstrukce a pro zděné žádná neexistuje.

Samotné měření konstrukční výšky a vodorovných vzdáleností svislých

konstrukcí bylo provedeno dle normy ČSN 73 0212-3 a vyhodnocení dle normy ČSN

EN 13670. Při měření konstrukční výšky nebyli zjištěny žádné odchylky přesahující

hodnotu ±20 mm, a proto měření považuji za vyhovující. Při měření vodorovných

vzdáleností svislých konstrukcí bylo naměřeno 6 vzdáleností přesahující odchylku

±20 mm, všechna tato měření byla naměřena u zděných příček. Na tyto vzdálenosti

se nevztahuje žádná norma, a proto nemohu s jistotou říct, zda je to dobře či špatně.

Nicméně tyto odchylky nejsou natolik markantní, aby znemožnili funkčnost daných

prostorů.
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