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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Technické požadavky na geometrii staveb
Jméno autora: Matěj pokorný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Pavel Neumann
Pracoviště oponenta práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student v práci zpracoval problematiku geometrie staveb podle technických norem ČSN a vyhodnocení skutečných
rozměrů stavby v návaznosti na normové odchylky geometrické přesnosti. Náročnost zadání záleží na tom, do jakých
technických detailů ho autor zpracuje. Obecně hodnotím toto téma jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolil správný postup řešení. Provedl rešerši normových požadavků na geometrické parametry a odchylky
geometrické přesnosti pozemních staveb, přičemž se zaměřil hlavně na obytné budovy. V analytické části nejprve posoudil
a vyhodnotil správnost vybraných návrhových rozměrů stavby na vybraném projektu a dále provedl měření skutečných
rozměrů a vyhodnocení odchylek geometrické přesnosti podle ČSN.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal schopnost odborně pracovat s daty a odbornou literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně i typograficky provedena správně, bez zjevných chyb. Celkově je přehledná a srozumitelná. Rozsah
zpracování práce výrazně přesahuje požadavky na bakalářskou práci. Student mohl část týkající se posouzení rozměrů
jednotlivých bytů a skutečné hodnoty změřených rozměrů přiložit k práci přílohou. V rámci práce mohlo být pouze
vyhodnocení dané problematiky s odkazem na data v příloze.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené zdroje jsou voleny s ohledem na stanovené téma práce. Rozsah použitých informačních zdrojů odpovídá
nárokům kladeným na bakalářskou práci. V textu jsou uvedeny odkazy na použité zdroje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je zpracována na dobré odborné úrovni a odpovídá rozsahu znalostí studenta bakalářského studia. Z předložené
bakalářské práce je vidět, že student se o danou problematikou aktivně zabýval a porozuměl ji. Student v práci aplikoval
praktické zkušenosti z prostředí realizace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Doplňující otázky:
Podléhá bytový dům s více jak třemi bytovými jednotkami požadavkům vyhlášky č. 398/2009 Sb. o technických
požadavcích na bezbariérové užívání staveb?
Proč volíte při výpočtu předpokládaného zmenšení půdorysných rozměrů pro odchylku vzdálenosti protilehlých
konstrukcí (zděná nebo betonová stěna) odchylku ±20 mm podle ČSN EN 13670, tedy normy pro provádění
betonových konstrukcí? Není pro zděné konstrukce stanovena v normách ČSN odchylka jiná?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 20.6.2023 Podpis:
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